П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 29 сентября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Курносова Б.В.,

подсудимого ФИО3 Ахмада,

защитника адвоката Суббота Н.А., представившей удостоверение № 2938 и ордер № 29002 от 29.09.2020 года, 

при секретаре Ворониной М.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, студента экономического факультета ВГУИТ, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего управляющим магазинами ИП ФИО2, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014)», принятым Решением Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 г. № 107, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизныx марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции. 

В мae 2019 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО4, у склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, арендуемого ИП ФИО2, у неустановленного дознанием лица приобрел в целях сбыта, заказанные им за 2 дня до этого через интернет-сайт немаркированные табачные изделия (табак для кальяна), подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, иностранного и российского производства, общим весом не менее 118959,9 грамм, в том числе: табак для кальяна марки ........., общим весом 21100 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, общей стоимостью 84400 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 30700 грамм, стоимостью 4 рубля 60 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 141220 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 2600 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, общей стоимостью 10400 рублей, табак для кальяна марки ........., фасовкой по 200 грамм, общим весом 4800 грамм, стоимостью 6 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 28800 рублей, табак для кальяна марки ........., фасовкой 250 грамм, общим весом 2000 грамм, стоимостью 5 рублей 60 копеек 1 за грамм, общей cтоимостью 11200 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1500 грамм, стоимостью 8 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 12000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 10000 грамм, стоимостью 9 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 95000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1150 грамм, стоимостью 3 рубля 80 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 4370 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 350 грамм, стоимостью 4 рубля 70 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 1645 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1300 грамм, стоимостью 6 рублей 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 8060 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 700 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 2940 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 850 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 3570 рублей, табак для кальяна марки «Must Have», общим весом 4750 грамм, стоимостью 6 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 28500 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1600 грамм, стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 12000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 3900 грамм, стоимостью 6 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 25350 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 2900 грамм, стоимостью 6 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 18850 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 400 грамм, стоимостью 5 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 2200 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1100 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 4620 рублей, табак для кальяна ........., общей массой 19110,3 грамм, стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 143327 рублей 25 копеек, табак для кальяна ........., общей массой 2969,6 грамм, стоимостью 8 рублей 75 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 25984 рублей. Всего указанных немаркированных табачных изделий на общую сумму не менее 679458 рублей 25 копеек, которые стал хранить на складе по адресу: 

<

адрес>. В продолжение cвoeгo преступного умысла, направленного на незаконное хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, ФИО4 в период времени с мая 2019 г., точная дата и время в ходе дознания не установлены, до 18.10.2019 г. стал незаконно хранить, перевозить в целях сбыта и осуществлять продажу указанных табачных изделий. В период времени с мая 2019 г. по 18 октября 2019 г., точные дата и время дознанием не установлены, со склада, где осуществлял хранение указанных выше немаркированных табачных изделий, расположенного по адресу: 

<

адрес>, арендуемого ИП ФИО2 на основании договора аренды № ..... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на автомобиле ......... г.н. № ..... перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в подконтрольные ему магазины розничной продажи табачной продукции ИП ФИО2 ......... и ........., расположенные по адресам: г. 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, в которых в указанный период времени хранил их с целью сбыта путем продажи покупателям данных магазинов.

Наряду с подсудимым в магазинах по указанным адресам продажу вышеуказанного товара в ассортименте, в том числе и немаркированных табачных изделий, осуществляли не посвященные в его преступные планы официально не трудоустроенные продавцы, личности которых дознанием не установлены. 

14.06.2019 г. в период времени с 15 часов 13 минут по 15 часов 16 минут в магазине ........., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за 480 рублей были проданы немаркированные акцизными марками 3 пачки табака для кальяна марки ........., весом 50 грамм каждая, общим весом 150 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, от продажи которых ФИО4 получил материальную выгоду в размере 480 рублей. 

14.06.2019 г. в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 34 минуты в магазине ........., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за 490 рублей были проданы немаркированные акцизными марками 2 пачки табака для кальяна марки ........., весом 50 грамм каждая, общим весом 100 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, 1 пачку табака для кальяна ........., вecoм 50 грамм, стоимостью, 4 рубля 60 копеек за 1 грамм, от продажи которых ФИО4 получил материальную выгоду в размере 490 рублей. 14.06.2019 г. в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 53 минуты в магазине ........., расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 за 510 рублей были проданы немаркированные акцизными марками 3 пачки табака для кальяна марки ........., весом 50 грамм каждая, общим весом 150 грамм, стоимостью 4 рубля 60 копеек за 1 грамм, от продажи которых ФИО4 получил материальную выгоду в размере 510 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий ......... на основании постановления первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> № ..... от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 03 минуты по 14 часов 30 минут в торговой точке ........., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на, основании постановления первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> № ..... от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов по 14 часов 53 минуты в торговой точке ........., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> № ..... от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 13 часов 1О минут в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> № ..... от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 чacов 20 минут по 15 часов 23 минуты в торговой точке ........., расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: табак для кальяна марки ........., общим весом 21100 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, общей стоимостью 84400 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 30700 грамм, стоимостью 4 рубля 60 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 141220 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 2600 грамм, стоимостью 4 рубля за 1 грамм, общей стоимостью 10400 рублей, табак для кальяна марки ........., фасовкой по 200 грамм, общим весом 4800 грамм, стоимостью 6 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 28800 рублей, табак для кальяна марки ........., фасовкой 250 грамм, общим весом 2000 грамм, стоимостью 5 рублей 60 копеек 1 за грамм, общей стоимостью 11200 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1500 грамм, стоимостью 8 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 12000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 10000 грамм, стоимостью 9 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 95000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1150 грамм, стоимостью 3 рубля 80 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 4370 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 350 грамм, стоимостью 4 рубля 70 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 1645 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1300 грамм, стоимостью 6 рублей 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 8060 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 700 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 2940 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 5180 грамм, стоимостью 2 рубля 90 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 15022 рубля, табак для кальяна марки ........., общим весом 850 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 3570 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 4750 грамм, стоимостью 6 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 28500 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1600 грамм, стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 12000 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 3900 грамм, стоимостью 6 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 25350 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 2900 грамм, стоимостью 6 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 18850 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 400 грамм, стоимостью 5 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 2200 рублей, табак для кальяна марки ........., общим весом 1100 грамм, стоимостью 4 рубля 20 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 4620 рублей, табак для кальяна ........., общей массой 19110,3 грамм, стоимостью 7 рублей 50 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 143327 рублей 25 копеек, табак для кальяна ........., общей массой 2969,6 грамм, стоимостью 8 рублей 75 копеек за 1 грамм, общей стоимостью 25984 рублей. Всего указанных немаркированных табачных изделий на общую сумму не менее 679458 рублей 25 копеек, которые ФИО4 в период времени с мая 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГ хранил на складе по адресу: 

<

адрес>, а также перевез с целью сбыта в указанные магазины, где хранил и осуществлял их продажу.

Согласно заключению экспертизы ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 19 от 17.01.2020 г., вещества растительного происхождения, представленных на исследование объектов с маркировками ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., ......... ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., ........., являются фрагментами листовых пластин растения рода Nicоtiana - Табак (семейство Пасленовых Sоlanaceae). Вещество растительного происхождения представленного на исследование объекта с маркировкой ......... является фрагментами листовых пластин растения рода Nicоtiana - Табак (семейство Пасленовых Sоlanaceae) и фрагментами, вероятно, плодовых (семенных) оболочек растений, определить таксономическую принадлежность которых не представляется возможным ввиду отсутствия диагностически значимых анатомоморфологических признаков. 

Согласно заключению экспертизы ЭКЦ ГУ МВД России па Воронежской области № 21 от 20.01.2020 г., вещества растительного происхождения, содержащиеся в изъятых тарах с маркировками ........., ......... являются фрагментами листовых пластинок растения рода Nicоtiana – Табак (семейства Sоlanaceae - Пасленовых). Общая масса объектов № ..... на момент исследования составила 22079,9 грамма. 

Согласно справке №170/20 по результатам исследования документов ревизора ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по Воронежской области общая стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составила 679458,25 руб., что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в указанном преступлении признал полностью и ходатайствовал о рассмотрении судом уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения. Это ходатайство удовлетворено судом, так как оно заявлено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 314-316 УПК РФ, то есть добровольно и после проведения консультации с защитником, преступление, предусмотренное ч.5 ст. 171.1 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести, при этом подсудимый ФИО4 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, его самооговор исключается. 

Защитник адвокат Суббота Н.А. поддержала ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на применение по настоящему делу особого порядка принятия судебного решения и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, преступление, предусмотренное ч.5 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, поэтому постановляет обвинительный приговор по правилам, предусмотренным ст. 316 ч.7 УПК РФ. Действия ФИО4 правильно квалифицированы по ч.5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка с целью сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО4 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом установлено, что подсудимым ФИО4 совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по делу не установлено. 

Суд принимает во внимание также полное признание ФИО4 своей вины в указанном преступлении, раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимостей, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику, состояние здоровья, а также заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по уголовному делу. Приведенные обстоятельства суд оценивает как смягчающие наказание подсудимого ФИО4 и считает, что его исправление и перевоспитание могут быть достигнуты при назначении более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст. 171.1 УК РФ, поэтому в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, возможности получения заработной платы или иного дохода определяет ФИО4 наказание в соответствии с ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ в виде штрафа согласно положений ст. 46 УК РФ, поскольку считает данный вид наказания соответствующим задачам и принципам уголовного судопроизводства, а также целям уголовного наказания.

Оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по 

<

...>, л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/366601001, Банк получателя: отделение Воронеж г. Воронеж, р/счет: 

<

***>, БИК 042007001, КБК 188 116 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда», ОКТМО 20401000000 УИН 18853620010501107039.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 422 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 614 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 52 штуки, табак для кальяна ......... в пластиковых контейнерах, весом 200 грамм каждый, в количестве 24 штуки, табак для кальяна ......... в пластиковых контейнерах, весом 250 грамм каждый, в количестве 8 штук, табак для кальяна марки ......... в поилмеровых пакетах, весом 100 грамм каждый, в количестве 15 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 100 грамм каждая, в количестве 100 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 23 штуки, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 7 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 26 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 14 штук, табак для кальяна марки ......... в пластиковых контейнерах, весом 140 грамм каждый, в количестве 37 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 17 штук, табак для кальяна марки ......... в плачтиковых контейнерах, весом 125 грамм каждая, в количестве 38 штук, табак для кальяна марки ......... в пластиковых банках, весом 100 грамм каждая, в количестве 16 штук, табак для кальяна марки ......... в картонных пачках, весом 100 грамм каждая, в количестве 39 штук, табак для кальяна марки ......... в пластиковых банках, весом 100 грамм каждая, в количестве 29 штук, табак для кальяна марки ......... в пластиковых контейнерах, весом 200 грамм каждый, в количестве 2 штук, табак для кальяна марки ......... в пачках, весом 50 грамм каждая, в количестве 22 штук, пластиковые контейнеры для СВЧ, в которых находится табак для кальяна ........., общей массой 19110,3 грамм каждая, в количестве 47 штук, пластиковые контейнеры для СВЧ в которых находится табак для кальяна ........., общей массой 2969,6 грамм, в количестве 11 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № ..... УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- стеклянные банки в количестве 47 штук и 9 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № ..... УМВД России по 

<

адрес> – возвратить ФИО4,

- денежный билет Банка России номиналом ......... рублей с номером № ..... в количестве 1 штука, 2 денежные монеты достоинством ......... рублей каждая, 1 денежную монету достоинством ......... рублей, хранящиеся в кассе УМВД России по 

<

адрес> – оставить там же;

- оптический диск DVD-R № ..... с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить осужденному пределы обжалования настоящего приговора, указанные в ст. 317 УПК РФ, предусматривающей, что приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.Б. Проценко

1версия для печати